- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

Parintins - AM, 12 de setembro de 2024.

MOÇÃO DE PESAR

AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (MDB)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa Moção de Pesar pelo falecimento de Vandineth de Souza Pires

Dutra.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de motivos: (JUSTIFICATIVA)

É com imenso pesar que registramos o falecimento de Vandineth

de Souza Pires Dutra, ocorrido em 11 de setembro de 2024, em Manaus.

Vandineth Pires foi uma das maiores noticiaristas da história de Parintins.

Sua trajetória profissional no rádio iniciou nos anos 1980, com passagens

marcantes pela Rádio Clube de Parintins e Rádio Alvorada, onde sua voz

suave e inconfundível se destacou, sendo carinhosamente apelidada de

"Glória Maria da Rádio Clube". Com décadas de dedicação à

comunicação, sua presença nas ondas do rádio foi referência de

credibilidade.

Vandineth Pires fez história ao se tornar a primeira mulher

apresentadora de um rádio-jornal em Parintins, um marco não apenas em

sua carreira, mas para toda a comunicação da cidade. Sua atuação

pioneira na Rádio Clube de Parintins trouxe um novo patamar de

credibilidade e respeito para as mulheres no rádio, abrindo caminho para

- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

futuras gerações de comunicadoras. A sua voz firme e profissional se

tornou uma referência, fazendo dela um ícone incontestável do jornalismo

radiofônico local.

Além de sua atuação no rádio, Vandineth também exerceu a função

de servidora pública, atuando por quase duas décadas no Centro de

Estudos Superiores de Parintins (CESP/UEA). Seu trabalho no gabinete

e sua participação nos grandes eventos da universidade, fizeram dela

uma figura querida e respeitada entre colegas e alunos. Nos últimos anos,

Vandineth se dedicou intensamente à sua fé, atuando na Igreja

Adventista do Sétimo Dia, onde deixou um legado espiritual de

compromisso e dedicação à comunidade religiosa.

Manifestamos nosso profundo respeito por sua trajetória e pedimos

a Deus que traga conforto aos corações de seus familiares e amigos. Que

a paz, o consolo e a força da fé possam prevalecer entre todos,

enaltecendo o amor a Deus como a principal essência. Desejamos que a

Senhora Vandineth Pires, possa agora descansar em paz, tendo

cumprido sua jornada com dignidade e carinho.

Compartilhamos nossas mais sinceras condolências e desejamos

que possam encontrar o consolo necessário para enfrentar a saudade.

Estamos ao lado de vocês e enviamos nossos votos para que possam se

reerguer diante dessa dor.

Assim, requeiro à Mesa, na forma regimental, contar com a especial

atenção dos nobres parlamentares para a aprovação desta moção de

pesar.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 12 de setembro de 2024.

	MOÇÃO DE PESAR
	AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (MDB)
	Exposição de motivos: (JUSTIFICATIVA)

		2024-09-12T18:16:28-0300